
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 03-06-2022

Oggetto: FCC 2015 COSTRUZIONE DI DUE PARCHEGGI IN FREGIO A VIA ROMA:
INTERVENTO A) PARCHEGGIO PROSPICIENTE ALLA PASTICCERIA
"LO SCRIGNO"; INTERVENTO B) PARCHEGGIO AREA EX CHIESA DI
SAN DANIELE - CUP J51B15000690005 - AFFIDAMENTO INCARICO DI
DIREZIONE SPECIALISTICA ARCHEOLOGICA CIG ZB0366A66A

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Considerato che si rende necessario acquisire spazi pubblici all’interno del centro storico del
Comune di Lamon da destinare a parcheggio pubblico:

Dato atto che:
il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale delle opere
pubbliche approvato con delibera di Giunta comunale n.18 del 17.03.2021 per il triennio
2021-2013, in conformità al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16
gennaio 2018, n. 14;
il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente:
L00204380257201900001;

- Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8787349DC8
il codice unico di progetto (CUP) dell’appalto in oggetto è il seguente J51B15000690005;

Premesso che con D.G.C. n. 26 del 27.05.2016 è stato approvato il progetto preliminare
denominato Costruzione di due parcheggi in fregio a Via Roma: Intervento A) Parcheggio
prospicente alla pasticceria “Lo Scrigno”; Intervento B) Parcheggio area ex chiesa di San
Daniele, redatto dall’A.T.P. con capogruppo lo Studio De Biasio e Associati di Belluno, incaricata
con Determina del responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 124 del 14.12.2015, dell’importo di €
485.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori a base d’asta ed € 185.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Che il Comune di Lamon ha ottenuto un finanziamento a valere sul Fondo Comuni Confinanti
2014-2015 per la realizzazione dell’intervento denominato Costruzione di due parcheggi in fregio a
Via Roma: Intervento A) Parcheggio prospicente alla pasticceria “Lo Scrigno”; Intervento B)
Parcheggio area ex chiesa di San Daniele dell’importo di € 485.000,00 si da atto quindi che la
copertura finanziaria dell’opera alla spesa di € 485.000,00 si farà fronte interamente con il

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 1 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


contributo di cui al Fondo Comuni Confinanti, annualità 2015;

Che con nota prot. n. 3654 del 05.07.2016 è stato dato avviso di avvio del procedimento finalizzato
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai proprietari dei terreni interessati
dall’intervento;

Richiamate le osservazioni pervenute da parte dei proprietari dei terreni oggetto di esproprio, prot.
n. 3866 del 27.07.2016, n. 3869 del 27.07.2016, n. 3940 del 01.08.2016;

Dato atto che con determinazione n. 78 del 04.10.2016 è stato affidato allo studio Boso & Partners
srl di Fiera di Primiero (TN) l’incarico per la revisione del progetto preliminare, al fine di adeguarlo
alla nuova normativa nel frattempo intervenuta e nel contempo di modificarlo, in parte accogliendo
le osservazioni pervenute e in parte apportando migliorie tecniche ed economiche;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dallo studio Boso & Partners srl di Fiera
di Primiero (TN) assunto a protocollo comunale al n. 6607 del 24.12.2016;

Vista la determinazione n.57 del 25.05.2017 di incarico di revisione del progetto studio Boso &
Partners srl di Fiera di Primiero (TN) a seguito prescrizioni da parte della Soprintendenza;

Richiamata la D.G.C. N.52 del 25.05.2018 con la quale viene approvato il progetto Costruzione di
due parcheggi in fregio a Via Roma: Intervento A) Parcheggio prospicente alla pasticceria “Lo
Scrigno”; Intervento B) Parcheggio area ex chiesa di San Daniele. Approvazione revisione n. 2 del
progetto di fattibilità tecnico economica.

Dato atto che:
Con determinazione n. 425 del 28.12.2018 dell’Unione Montana Feltrina in attuazione della-
convenzione tra la Unione Montana Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei
Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18 - è stato incaricato l'Arch. Marcello Corrà
di Lamon, per il servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e
prestazioni accessorie di cui al documento preliminare alla progettazione per i lavori di
costruzione di n. 2 parcheggi in fregio in Via Roma e più precisamente a) parcheggio
prospiciente alla pasticceria Lo Scrigno e b) parcheggio area ex chiesa di San Daniele;
Con determinazione n. 135 del 28.12.2018 dell’UTC FCC 2015 Costruzione di due-
parcheggi in fregio a Via Roma: Intervento A) Parcheggio prospicente alla pasticceria "Lo
Scrigno"; Intervento B) Parcheggio area ex chiesa di San Daniele. Presa d'atto della
determinazione dell’Unione Montana Feltrina n. 425 del 28.12.2018 e impegno di spesa per
il conferimento dell’incarico di redigere progetto dell’opera pubblica sopracitata e relativa
variante urbanistica.

con propria deliberazione n° 13 del Consiglio Comunale del 16.05.2020 Costruzione di due-
parcheggi in fregio a Via Roma: Intervento A) Parcheggio prospiciente alla pasticceria "Lo
Scrigno"; Intervento B) Parcheggio area ex chiesa di San Daniele. Approvazione del
progetto definitivo ed adozione della variante al PRG veniva approvato il progetto
definitivo e con esso l’adozione della variante al PRG vigente ai sensi dell’art. 51 della
Legge Regionale Veneto n.61/1985 e dell'art.19 comma 2 del D.P.R. 327/2001;

con propria deliberazione n° 37 del Consiglio Comunale del 26.10.2020 è stata approvata la-
variante parziale al PRG per la Costruzione di due parcheggi in fregio a Via Roma:
Intervento A) Parcheggio prospiciente alla pasticceria "Lo Scrigno"; Intervento B)
Parcheggio area ex chiesa di San Daniele;

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 2 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.4 del 23.02.2021 è stata approvata la variante-
al PRG, finalizzata alla realizzazione del presente progetto, ai sensi dell’art. 50 comma 3
della L.R. 61/1985.

Con DGC N.25 del 16.04.2021 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto.-

Con Determinazione n. 73 del 21.06.2021 del Responsabile: FCC 2015 Costruzione di due-
parcheggi in fregio a Via Roma: Intervento A) Parcheggio prospicente alla pasticceria "Lo
Scrigno"; Intervento B) Parcheggio area ex chiesa di San Daniele.  - CUP
J51B15000690005 – CIG 8787349DC8 determina a contrarre è stata assunta apposita
determina a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Con la Determinazione a contrarre n. 73 del 21.06.2021 del Responsabile è stata avviata la-
procedura negoziata sotto per la realizzazione del progetto in oggetto;

Con Determinazione n. 106 del 27.08.2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con la-
quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Pangea Consorzio stabile scarl, con sede
legale in Via Triburtina Valeria 149/1-65129 Pescara (PE) P.IVA 01943430684

Richiamato:
L’art. 26 del D.Lgs 50/2016che prevede la verifica dell’interesse archeologico;-
La richiesta di verifica, inviata alla Soprintendenza delle belle arti e paesaggio per l’area-
metropolitana di Venezia e le provincie di Belluno, Padova e Treviso, con nota del
10.04.2020 con Prot. 2220
Il parere della Soprintendenza delle belle arti e paesaggio per l’area metropolitana di-
Venezia e le provincie di Belluno, Padova e Treviso, acquisita in data 16.04.2020 con Prot.
2298 con il quale la stessa ritiene di possedere informazioni esaustive sul potenziale
archeologico della zona dell’intervento ritenendo che l’elaborazione del documento di
Verifica archeologica preventiva, secondo quanto previsto dall’art.25 del D.Lgs.50/2016 sia
contraria ai principi di economicità ed efficienza e di prevedere per tanto, un limitato
sondaggio dell’area dei lavori in oggetto;

Dato atto che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per
l’assistenza allo scavo, di un archeologo professionista, in possesso di adeguata preparazione (cfr.
art. 9bis del D.Lgs. 42/2004);

Ritenuto per tanto di interpellare la Dott.ssa Claudia Pizzinato, già incaricata da altro committente,
ad effettuare una sorveglianza archeologica sul medesimo sito, in quanto già conoscitrice dell’area
in oggetto pertanto a conoscenza dello stato dei luoghi e delle relative problematiche, risultando
pertanto vantaggioso per l’ente.
L’offerta presentata dall’operatore economico invitata, Dott.ssa Claudia Pizzinato P.IVA
03559050269, per effettuare la direzione specialistica archeologica alla realizzazione di un saggio
preventivo, corrisponde a un corrispettivo a corpo di € 1050,00 al netto di Iva e contributi di legge,
assunto a protocollo comunale al n. 2789 del 11.05.2022;

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Claudia Pizzinato, come da DURC On Line in
data 23.05.2022, Prot. INPS_31251262, con scadenza 08.09.2022, acquisito agli atti del Comune;

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 3 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Dare atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con Decreto
del Sindaco del 10.02.2022;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 1 del D.L.16.7.2020, n.76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120
VISTO l’art.51 del D.L.31.5.2021, n.77 convertito dalla legge 29.7.2021, n. 108

Vista la D.G.C. nr. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2022-2024;

                                                                    DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare il servizio professionale di direzione specialistica archeologica, secondo la normativa2.
vigente, interessata dai lavori in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2
lettera a) del D.L. 76 del 16.07.2020, e successivi aggiornameni alla Dott.ssa Claudia Pizzinato
con sede legale in via san Zeno 7, cap 31100 Treviso - P.IVA 0.3559050269 verso il
corrispettivo di € 1.332,24 (c.p 4 % e IVA 22% inclusi) mediante utilizzo delle somme a
disposizione nel quadro economico del progetto, utilizzando la voce indagini geologiche che
non risultano vincolate in base a norme vigenti;

di impegnare la spesa di € 1.332,24 in favore della  Dott.ssa Claudia Pizzinato imputando la3.
spesa al capitolo 18630 del bilancio 2022 che presenta adeguata disponibilità, nel modo
seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

05.01-2.02.01.09.0
00

18630 PARCHEGGI VIA ROMA 1.332,24 2022

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del4.
presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 4 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



LAVORI  
a1 Importo dei lavori 299.501,34 €
a2 Importo oneri della sicurezza 16.438,25 €
A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 315.939,59 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Indagini geologiche 4.167,76 €
b2 Rilievi del sito 2.500,00 €
b3 Allacciamento a pubblici servizi 2.504,00 €
b4 Imprevisti IVA inclusa 37.861,21 €
b5 Acquisizione aree e pertinenti indennizzi 10.866,00 €
b6 Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza 18.000,00 €
b7 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 1.600,00 €
b8 Attività tecnico amministrativa RUP 10.326,09 €
b9 Incentivo al RUP ai sensi D.Lgs 50/2016 6.883,91 €
b10 Collaudo statico 2.400,00 €
b11 Collaudo tecnico-amministrativo 1.600,00 €
b12 Sorveglianza archeologica 1.050,00 €
b13 Contributo prev. 4% su b12 42,00 €

b14
Contributo prev. 4% collaudi e analisi laboratorio 
(b7+b10+b11) 224,00 €

b15 Iva su spese collaudi e analisi lab (22%) 1.281,28 €

b16
oneri previdenziali 4% su progettazione, D.L. e 
sicurezza  (b6) 720,00 €

b17 Iva  su progettazione, D.L. e sicurezza (b6+b16) 4.118,40 €
b18 Iva su lavori 10% 31.593,96 €
b19 Iva su sorveglianza archeologica (b12+b13) 22% 240,24 €

C Economie di gara (IVA compresa) 31.081,56 €
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 169.060,41 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C+D) 485.000,00 €

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
FCC 2015 COSTRUZIONE DI DUE PARCHEGGI IN FREGIO A VIA ROMA: 
INTERVENTO A) PARCHEGGIO PROSPICIENTE ALLA PASTICCERIA "LO 
SCRIGNO"; INTERVENTO B) PARCHEGGIO AREA EX CHIESA DI SAN 

DANIELE - CUP: J51B15000690005 

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO SORVEGLIANZA 
ARCHEOLOGICA

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il seguito di5.
competenza

 di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità6.
contabile attestante la copertura finanziaria del Dirigente del Settore Economico Finanziario, in
conformità a quanto stabilito dal decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 5 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.7.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale8.
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: ZB0366A66A;

per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP9.
J51B15000690005;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta10.
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori
pubblici;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio11.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

12. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio dell’Ente.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

F.to  Loretta Strappazzon
______________________________

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 6 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 03-06-2022

Oggetto: FCC 2015 COSTRUZIONE DI DUE PARCHEGGI IN FREGIO A VIA ROMA:
INTERVENTO A) PARCHEGGIO PROSPICIENTE ALLA PASTICCERIA
"LO SCRIGNO"; INTERVENTO B) PARCHEGGIO AREA EX CHIESA DI
SAN DANIELE - CUP J51B15000690005 - AFFIDAMENTO INCARICO DI
DIREZIONE SPECIALISTICA ARCHEOLOGICA CIG ZB0366A66A

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   476/    1 del 03-06-2022  a Competenza  CIG ZB0366A66

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      18630 Articolo       PARCHEGGI VIA ROMA
Causale FCC 2015 COSTRUZIONE DI DUE PARCHEGGI IN FREGIO A VIA ROMA: INTERVENTO A)

PARCHEGGIO PROSPICIENTE ALLA PASTICCERIA "LO SCRIGNO"; INTERVENTO B)
PARCHEGGIO AREA EX CHIESA DI SAN DANIELE - CUP J51B15000690005 -
AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE SPECIALI

Importo 2022 €. 1.332,24

Beneficiario      4736   PIZZINATO CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 7 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


